
 

D.D.S. N°    0686       U.O. S12.02                                                                              SR 89/3  
 

Unione Europea 
Repubblica Italiana 

Regione Siciliana 
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 
Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità 

e dei Trasporti 
Servizio 12 - Assetto del Territorio 

S12.02 

 

 
Il Dirigente del Servizio 

V ISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO   il decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163; 
VISTO  D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207; 
VISTA  la legge regionale 12 luglio 2011 n. 12; 
VISTO il D.P.R.S. 31 gennaio 2012 n. 13;  
VISTA la legge regionale 12 agosto 2014 n. 21; 
VISTA la legge regionale 13 gennaio 2015 n. 3 “Autorizzazione all'esercizio provvisorio del 

bilancio della regione per l'anno 2015. Disposizioni finanziarie urgenti. Disposizioni 
in materia di armonizzazione dei bilanci.” 

VISTO il D.A. n. 839/13 del 16/06/89 registrato alla Corte dei Conti in data 06/12/89 reg. 4, 
fg. 164, Scheda n. 838, con il quale è stata approvata la perizia dell'importo di £ 
600.000.000 pari ad € 309.874,14 di cui € 245.113,54 per lavori ed € 64.760,60 per 
somme a disposizione dell'amministrazione, per l'esecuzione dei lavori di presidio 
della strada esterna  “Scala” nel Comune di Buscemi ed è stato assunto l'impegno di 
pari importo sul Cap. 70301 (ora 672013) del bilancio della regione, es. fin. 1989; 

TENUTO CONTO che i lavori in argomento, giusta certificato redatto in data 20/03/1991, sono stati 
ultimati in data 20/03/1991; 

VISTO il certificato di collaudo finale redatto in data 25/11/2003; 
VISTA la nota n. 523 del 20/03/2006 del Servizio 3 dell'ex Ispettorato Tecnico con la quale 

sono stati inoltrati gli atti di contabilità finale ed il certificato di collaudo  trasmessi 
dal collaudatore arch. M. Ferrara in data 29/04/2004 ed integrati in data 24/01/2006;  

VISTO il D.C.S. n. 452/ex XIX del 19/04/2006 annotato presso la ex Ragioneria Centrale 
LL.PP.  in data 10/05/2006 al N. 211, Scheda N. 838, con il quale sono stati approvati 
nell'importo di € 260.376,34 gli atti di contabilità finale ed il certificato di collaudo dei 
lavori in argomento ed è stata determinata in € 1.302,04 oltre IVA pari ad € 260,41 e, 
quindi, per complessivi € 1.562,45 la rata di saldo da corrispondere all'Impresa 
Assennato Costruzioni Edilizie s.r.l., esecutrice degli stessi; 

VISTE le note del 6/11/2003 e del 16/11/2009 con le quali la Dott.ssa Gloria Lugari, in nome 
e per conto della Impresa Assennato Costruzioni Edilizie s.r.l., ha diffidato l'Ufficio 
del Genio Civile di Siracusa al pagamento sia della rata di saldo dei lavori di che 
trattasi pari ad € 1.302,04 oltre IVA, che degli interessi maturati per il ritardato 
pagamento della stessa e quantificati in € 2.420,68; 

CONSIDERATO che la rata di saldo di € 1.302,04, oltre IVA,  risulta liquidata all'Impresa in data 
12/12/2007; 

VISTE  le note n. 11232 del 21/04/2011 e n. 173188 del 27/10/2014 con le quali l'Ufficio del 
Genio Civile di Siracusa ha trasmesso il prospetto degli interessi legali e moratori, 
prima prodotto dall'Impresa per € 2.420,68, rideterminati dallo stesso Ufficio e 
sottoscritti per accettazione dall'Impresa medesima in € 1.830,05 e calcolati 
sull'importo della rata di saldo di € 1.302,04 per il periodo dal 19/01/1992 al 
12/12/2007, data di effettivo pagamento;  

RAVVISATA la necessità di non esporre l'Amministrazione Regionale ad una eventuale 
instaurazione di contenzioso con maggiore aggravio per l'erario regionale, si ritiene di 
liquidare la somma di € 1.830,05 all'Impresa  Assennato Costruzioni Edilizie s.r.l., per 
interessi legali e moratori per ritardato pagamento della rata di saldo, secondo il 
calcolo effettuato dall'Ufficio del Genio Civile di Siracusa ed accettato e sottoscritto 
dalla medesima Impresa; 



 

TENUTO CONTO che sull'impegno n. 56/89 assunto con il citato D.A. n. 839/13 del 16/06/89 sul 
Capitolo 70301 non risultano somme residue; 

TENUTO CONTO  altresì che il  Capitolo 70301 risulta ora aggregato al Capitolo 672013, poiché ha le 
stesse finalità di quest'ultimo e sul quale in conseguenza occorre imputare la spesa  
necessaria; 

RITENUTO pertanto, di dovere impegnare la somma di € 1.830,05 sul Capitolo 672013 (codice 
U.2.02.01.09.014), e di dovere accreditare con successivo provvedimento  la 
medesima somma in favore dell'Ingegnere Capo dell'Ufficio del Genio Civile di 
Siracusa che provvederà, entro il corrente esercizio finanziario, a liquidare quanto 
dovuto all'Impresa Assennato Costruzioni Edilizie s.r.l.; 

AI SENSI della Legge e del Regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato: 
DECRETA 

Art. 1) Per le motivazioni in narrativa citate è impegnata la somma di € 1.830,05 sul Capitolo 
672013 (codice U.2.02.01.09.014) del bilancio della Regione, esercizio finanziario in 
corso;  

Art. 2) Con successivo provvedimento la medesima somma di € 1.830,05 sarà accreditata in 
favore dell'Ingegnere Capo dell'Ufficio del Genio Civile di Siracusa che provvederà, 
entro il corrente esercizio finanziario, alla liquidazione di quanto dovuto all'Impresa 
Assennato Costruzioni Edilizie s.r.l.; 

ART. 3) Il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet della Regione Siciliana e, 
per estratto, nella G.U.R.S.; 

ART. 4) Il presente decreto verrà sottoposto al visto della Ragioneria Centrale di questo 
Assessorato; 

 
  Palermo, 01/04/2015 
       F.to     Il Dirigente del Servizio 
               Carmela Tiziana Luparelli 
 


